
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33297 Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2017

Contrato: 004
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: PTRES: 858338– Operacionalização 
das Ações, Administrativas; 858268 – Implementação de 
Serviços de Perícias Técnico- Científi cas. NATUREZA DE DESPESA 
- 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
FONTE: 0101- Recursos Ordinários; 0261- Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
Contratada: LÍDER ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 14.127864/0001-83
Endereço: Travessa Rui Barbosa nº 1569 Bairro: Nazaré, Belém-
PA 
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo: 139694

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 098/2017-DG/CGP, DE 18/01/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
Considerando o Edital nº 001, de 22/12/2016, que trata sobre o 
Processo Seletivo Simplifi cado, para a contratação temporária na 
função de Assistente Administrativo no DETRAN/PA,
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO a Homologação do resultado defi nitivo 
do Processo Seletivo Simplifi cado nº 001/2016-DETRAN/PA, 
conforme Portaria nº 4315/2016-DG/CGP, de 27/12/2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33.278, de 
26/12/2016.

Nome Pontuação
Joselia Patricia Figueiredo de Araujo 10,00
Soraya do Socorro R. Da Silva 10,00
Thiago Wellington Cardoso Syade 9,75
Lidiane Campos Conceição 9,65
Ivaney Soares Rodrigues 9,50
Tatiana Correa Silva Garcia 9,15
Erika Monica Pinheiro da Silva 9,15
Késia Isaura Pereira da Costa 9,00
Adara de Agda da Rocha Ferreira 9,00
Marcelo Pimentel Beleza 8,85

Art. 2º - A relação dos candidatos constante do artigo anterior, 
encontra-se em ordem decrescente de pontuação, considerados 
as notas fi nais atribuídas pelos membros da comissão do PSS.
Art. 3º - Fica defi nida a data de 24/01/2017 (terça-feira), no 
horário de 08h00 às 17h00, para os referidos selecionados 
apresentarem-se na Coordenadoria de Gestão de Pessoas do 
DETRAN/PA, munidos de seus respectivos documentos pessoais, 
para orientações e procedimentos necessários.
Art. 4º - O não comparecimento na data do artigo anterior 
implicará na eliminação do convocado e será chamado o 
candidato subseqüente.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.295, de 
19/01/2017)

 
Protocolo: 139661

PORTARIA Nº 110/2017-DAF/CGP, DE 19/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
184067A/1 de 12/01/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DA SILVA SOUSA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226370/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, vinte 
e oito (28) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 01/11 a 28/11/2016, conforme Laudo Médico nº 184067A/1 
de 12/01/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 

PORTARIA Nº 108/2017-DAF/CGP, DE 19/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
184034A/1 de 11/01/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor GILSILEY FERREIRA E FERREIRA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209068/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito, por quinze 
(15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
11/11 a 25/11/2016, conforme Laudo Médico nº 184034A/1 de 
11/01/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 
PORTARIA Nº 107/2017-DAF/CGP, DE 19/01/2017

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 28890 
de 11/01/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RIBAMAR DO NASCIMENTO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201705/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
20/12/2016 a 18/01/2017, conforme Laudo Médico nº 28890 de 
11/01/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 
PORTARIA Nº 106/2017-DAF/CGP, DE 19/01/2017

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
183966A/1 de 09/01/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AKHENATON PEREIRA DE MELO, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57190746/1, lotado 
na CIRETRAN “B” de Ananindeua, trinta (30) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 25/10 a 23/11/2016, 
conforme Laudo Médico nº 183966A/1 de 09/01/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 
PORTARIA Nº 104/2017-DAF/CGP, DE 19/01/2017

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 12/01/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor André Kemil Silva dos Santos, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588504/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Abaetetuba, dez (10) dias de Licença Paternidade, no período 
de 10/01 a 19/01/2017, de acordo com o estabelecido na Lei 
5.810/94-RJU.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 139684

ERRATA
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 139291
ERRATA DA PORTARIA Nº 095/2017/DG/CCCLIN publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33296 edição do dia 
20/01/2017
Onde se lê no item I:
Renovar o credenciamento pelo período de 12 (doze) meses, 
com vigência de 23/01/16 à 22/01/17
Leia-se
Renovar o credenciamento pelo período de 12 (doze) meses, 
com vigência de 23/01/17 à 22/01/18
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040 

Protocolo: 139592
ERRATA

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 139300
ERRATA DA PORTARIA Nº 093/2017/DG/CCCLIN publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33296 edição do dia 
20/01/2017
Onde se lê no item I:
Renovar o credenciamento pelo período de 12 (doze) meses, 

com vigência de 21/01/16 à 20/01/17
Leia-se
Renovar o credenciamento pelo período de 12 (doze) meses,com 
vigência de 21/01/17 à 20/01/18
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040 

Protocolo: 139598

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1°
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 004/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e L A S DE BARROS EIRELI-
ME, inscrita no CNPJ nº 20.702.378/0001-44.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 2523/2015 publicada no DOE de 
26/10/2015.
VIGÊNCIA: Início: 27/11/16 Término: 26/11/2017
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
87.934,21 (oitenta e sete mil, novecentos e trinta e quatro reais 
e vinte e um centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) 
do valor total das taxas de exames de sanidade física e mental e 
dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global 
estimado de R$-1.055.210,52. (Um milhão, cinquenta e cinco 
mil, duzentos e dez reais e cinquenta e dois centavos) para 12 
(doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:16/01/2017 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

 
Protocolo: 139557

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 95/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
20/01/2017
Nome: LENILSON GARIAS DA COSTA, Matrícula nº 5919366, 
Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Gala
Período: 12/12/2016 a 19/12/2016 

Protocolo: 139562
PORTARIA N° 047 /2017-GAB/SUSIPE                                           
BELÉM-PA, 16 DE JANEIRO DE 2017. 

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO    a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO   que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque ao término de atividades desenvolvidas; 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor 
FRANCISCO GILVAN LOPES NÓBREGA JÚNIOR referência 
elogiosa, nos seguintes termos:


